2
	[image: Описание: герб]ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ТАРИФАМ

	 ТАТАРСТАН
   РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
 ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ
КОМИТЕТЫ

             ПОСТАНОВЛЕНИЕ					               КАРАР
                    ___________                        г.Казань                 № ______________

О расчете платы за подключение (технологическое присоединение)
к централизованным системам водоснабжения и водоотведения организаций, реализующих инвестиционные программы
с источником финансирования мероприятий «плата за подключение
к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлениями Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулировании тарифов
в сфере водоснабжения и водоотведения», от 29 июля 2013 г. № 644
«Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения
и водоотведения», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 22.04.2017 № 239 «Об установлении величины подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов заявителей, при которой плата за подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения
и (или) водоотведения устанавливается в индивидуальном порядке», Положением
о Государственном комитете Республики Татарстан по тарифам, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2010 № 468, протоколом заседания Правления Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от 27.12.2024 № 38-ПР Государственный комитет Республики Татарстан по тарифам ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить, что плата за подключение (технологическое присоединение)
к централизованным системам водоснабжения и водоотведения организаций, реализующих инвестиционные программы с источником финансирования мероприятий «плата за подключение к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения» рассчитывается согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Врио председателя                                                                                  Л.В.Хабибуллина

Приложение к постановлению
Государственного комитета
Республики Татарстан по тарифам
от ____________ № ________________

Расчет платы за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения организаций, реализующих инвестиционные программы с источником финансирования мероприятий «плата за подключение к централизованным системам
водоснабжения и (или) водоотведения»

1. Расчет платы за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения применяется
в отношении лиц, обратившихся в организацию, осуществляющую подключение (технологическое присоединение) и реализующую инвестиционную программу
с источником финансирования мероприятий «плата за подключение
к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения», с заявлением о заключении договора подключения (технологического присоединения)
к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе застройщиков, планирующих подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения (далее – заявители).
2. Плата за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения включает инвестиционную составляющую, в которой стоимость подключаемой нагрузки определяет уполномоченный республиканский орган исполнительной власти при утверждении инвестиционной программы организации, осуществляющей подключение (технологическое присоединение).
3. Плата за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения заявителей, величина подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов которых
не превышает 50 куб. метров в сутки, определяется по формуле:

, (формула 1)
где:
 – плата за подключение объекта заявителя к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения, тыс. руб.;
[image: ] – ставка тарифа за подключаемую нагрузку водопроводной
или канализационной сети, тыс. руб./куб. м в сут.;
М – подключаемая нагрузка (мощность) объекта заявителя, куб. м/сут.;
[image: ] – ставка тарифа за протяженность водопроводной или канализационной сети диаметром d, тыс. руб./км;
Ld – протяженность водопроводной или канализационной сети от точки подключения объекта заявителя до точки подключения создаваемых организацией водопроводных и (или) канализационных сетей к объектам централизованной системы водоснабжения и (или) водоотведения, км;
 – стоимость подключаемой нагрузки по мероприятиям в сфере водоснабжения и (или) водоотведения в соответствии с утвержденной
в установленном порядке инвестиционной программой, тыс. руб./куб. м в сут.
4. Плата за подключение (технологическое присоединение)
к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения заявителей, величина подключаемой (присоединяемой) нагрузки объектов которых превышает
50 куб. метров в сутки, определяется по формуле:

, (формула 2)
где:

 – плата за подключение объекта заявителя к централизованной системе водоснабжения, тыс. руб.;
 – плата за подключение (технологическое присоединение), рассчитанная в индивидуальном порядке республиканским органом исполнительной власти, уполномоченным в области государственного регулирования тарифов, тыс. руб.;
[bookmark: _GoBack]М – подключаемая нагрузка (мощность) объекта заявителя, куб. м/сут.;
 – стоимость подключаемой нагрузки по мероприятиям в сфере водоснабжения и (или) водоотведения в соответствии с утвержденной уполномоченным республиканским органом исполнительной власти инвестиционной программой, тыс. руб./куб. м в сут.

Отдел организации, контроля и сопровождения
принятия тарифных решений Государственного
комитета Республики Татарстан по тарифам
image3.wmf
пр

d

Т

image1.png
A TAP 1P

image2.wmf
п,м

Т